
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_ngrriefr
NO_DOC_EXT: 2023-124630
SOFTWARE VERSION: 13.2.0
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: gare@fer.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F05
VERSION: R2.0.9.S05
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 5

Bando di gara – Servizi di pubblica utilità

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: FERROVIE EMILIA ROMAGNA S.R.L.
Numero di identificazione nazionale: 02080471200
Indirizzo postale: VIA FORO BOARIO, 27
Città: FERRARA
Codice NUTS: ITH5 Emilia-Romagna
Codice postale: 44122
Paese: Italia
Persona di contatto: U.O. Gare
E-mail: fer@legalmail.it 
Tel.:  +39 0532979337
Fax:  +39 0532977619
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://fer.albofornitori.net/gare
Indirizzo del profilo di committente: https://fer.albofornitori.net/gare

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: www.fer.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Accordo quadro per la manutenzione ordinaria e straordinaria dell'armamento delle linee FER triennio 2024 - 
2026
Numero di riferimento: 989181257E

II.1.2) Codice CPV principale
45200000 Lavori per la costruzione completa o parziale e ingegneria civile

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:
Con Determina del Direttore Generale n. 052 del 19/07/2023 FER S.r.l. è stato autorizzato l’avvio della 
procedura in oggetto finalizzata alla stipulazione di un Accordo Quadro senza successivo confronto competitivo 
da sottoscrivere con un operatore economico, cui affidare i lavori in argomento mediante sottoscrizione di 
contratto pubblico, ai sensi del D.lgs. 36/23. Ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. 36/23 tutte le comunicazioni relative 
alla presente procedura saranno gestite mediante apposita piattaforma di approvvigionamento digitale sul 
portale FER.

mailto:fer@legalmail.it
https://fer.albofornitori.net/gare
https://fer.albofornitori.net/gare
www.fer.it


2 / 5

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 82 500 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.2) Codici CPV supplementari
71320000 Servizi di ideazione tecnica
45230000 Lavori di costruzione di condutture, linee di comunicazione e linee elettriche, autostrade, strade, 
campi di aviazione e ferrovie; lavori di livellamento

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH Nord-Est
Luogo principale di esecuzione:
Intera rete FER

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Con Determina del Direttore Generale di FER S.r.l. n. DG-052/23 del 19/07/23 è stato autorizzato l’avvio della 
procedura in oggetto finalizzata alla stipulazione di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 59 comma 3 del D.lgs. 
36/23, senza successivo confronto competitivo, da sottoscrivere con un operatore economico, cui affidare, con 
successivi contratti applicativi, la realizzazione dei lavori in argomento ovvero, ove non si tratti di manutenzioni 
ordinarie, eventualmente la progettazione e la conseguente realizzazione dei lavori.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 81 540 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 36
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
L’accordo quadro prevede la durata di tre anni dalla stipulazione del primo applicativo, rinnovabile di anno in 
anno.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
È previsto il reimpiego del ribasso d’asta per i lavori complementari e pertanto, ai sensi dell’art. 76 comma 6 
D.Lgs. 36/23, qualora, nel corso della durata dell’Accordo quadro, si rendessero necessari lavori consistenti in 
ripetizioni di opere oggetto della presente procedura, FER si riserva la facoltà di utilizzare le risorse economiche 
liberate con lo sconto proposto dall’operatore, per far eseguire a prezzi e condizioni invariate (fermo restando 
l’importo massimo previsto a base della presente procedura) nuovi lavori analoghi dall’aggiudicatario della 
presente procedura.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari



3 / 5

Ai fini dell’affidamento dell’Accordo Quadro, è indetta procedura sopra soglia comunitaria ristretta con ricorso 
ai sistemi qualificazione RFI, ex art. 168 comma 6 del D.lgs. 36/23, con aggiudicazione al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 
comma 2 lett. e) e f) del D.lgs. 36/23.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Il presente bando è pubblicato sul profilo del committente FER ed è indirizzato a Operatori Economici già 
abilitati ai sistemi di qualificazione RFI nelle categorie:
- Prevalente SQ 004 "Sistema di qualificazione delle imprese per gli interventi all’armamento ferroviario" scheda 
LAR- 002 "Interventi di rinnovamento all’armamento ferroviario" per l'importo di euro 45'000’000,00;
- Scorporabile SQ 004 "Sistema di qualificazione delle imprese per gli interventi all’armamento ferroviario" 
scheda LAR- 001 "Interventi di manutenzione all’armamento ferroviario" per l'importo di euro 5'250’000,00;
- Scorporabile SQ 011 "Sistema di qualificazione delle imprese per l’esecuzione di lavori di opere civili su linee 
in esercizio" scheda LOC- 001 "Opere civili alla sede ferroviaria” per l'importo di euro 18'000’000,00;
- Scorporabile SQ 011 "Sistema di qualificazione delle imprese per l’esecuzione di lavori di opere civili su linee 
in esercizio" scheda LOC- 001 "Opere Civili in Galleria” per l'importo di euro 12'000’000,00;
- Scorporabile SQ 003 “Servizi di ingegneria" Scheda B1 “Progettazione di tracciati ferroviari e di piani di 
stazione e servizi di rilievo della geometria del binario” per l'importo di euro 900’000,00;
- Scorporabile SQ 003 “Servizi di ingegneria" Scheda A1 “Progettazione di opere civili afferenti alla sede 
ferroviaria ed ai fabbricati” per l'importo di euro 390’000,00.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.6) Cauzioni e garanzie richieste:
Cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 D.lgs. 50/16 (in conformità alla scheda tecnica 2.3, relativa allo schema 
tipico 2.3, del D.M. MISE del 16/09/2022, n. 291.

III.1.7) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 
materia:
I pagamenti saranno effettuati nel termine di 60 (sessanta) giorni fine mese data di emissione della fattura.
Ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 36/23 è prevista per ciascun ordinativo/applicativo una anticipazione del 20% 
dell’importo del singolo contratto applicativo.
Per contratti applicativi di importo inferiore a 500.000,00 € ovvero con termine utile per la realizzazione pari o 
inferiore a 180 con emissione di un unico stato d’avanzamento lavori.
Per contratti applicativi con importo opere superiore a euro 500.000,00 e tempi di realizzazione superiori a 180 
giorni, previa richiesta dell’Operatore Economico, potranno essere previsti, ad insindacabile giudizio del RUP, 
stadi di avanzamento lavori per importi opere eseguite superiori al 30% ovvero superiori a 250.000,00 euro.

III.1.8) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 
dell'appalto:
Ai sensi dell’art. 65 del D.Lgs. 36/23, e, relativamente alle prestazioni progettuali, dell’art. 66 del D.Lgs. 36/23, 
sono ammessi a partecipare gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri, costituiti conformemente alla 
legislazione vigente nei rispettivi Paesi, che siano in possesso dei requisiti prescritti dal presente bando.



4 / 5

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro
Accordo quadro con un unico operatore

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2023/S 124-390705

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 15/09/2023
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 15/09/2023
Ora locale: 15:00
Luogo:
Tutte le operazioni di gara saranno svolte in modalità telematica attraverso la piattaforma telematica di 
negoziazione FER accessibile al link: https://fer.albofornitori.net/gare .
Al fine di garantire la massima trasparenza delle operazioni di gara, sarà possibile partecipare alle medesime in 
presenza, tuttavia, l'eventuale accesso agli uffici è ammesso previa richiesta scritta.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Alle sedute pubbliche telematiche si potrà prendere parte attiva, con facoltà di rendere dichiarazioni a verbale, 
nelle modalità previste dal “All. 0 – Manuali Utente della piattaforma digitale per la gestione Gare Telematiche di 
FER” pubblicato sul profilo del committente alla pagina: https://fer.albofornitori.net/manuali .

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì
Indicare il calendario previsto di pubblicazione dei prossimi avvisi:
Alla scadenza del presente.

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Si farà ricorso all’ordinazione elettronica
Sarà accettata la fatturazione elettronica
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:390705-2023:TEXT:IT:HTML
https://fer.albofornitori.net/gare
https://fer.albofornitori.net/manuali


5 / 5

Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo regionale dell'Emilia Romagna - Bologna
Indirizzo postale: Strada Maggiore, 53
Città: Bologna
Codice postale: 40125
Paese: Italia
E-mail: tarbo-segrprotocolloamm@ga-cert.it 
Tel.:  +39 051307834
Fax:  +39 0514293154
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/
Tribunaliamministrativiregionali/bologna/index.html

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione
Denominazione ufficiale: TAR EMILIA ROMAGNA - BOLOGNA
Città: BOLOGNA
Paese: Italia

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo regionale dell'Emilia Romagna - Bologna
Città: Bologna
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
01/08/2023

mailto:tarbo-segrprotocolloamm@ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/bologna/index.html
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/bologna/index.html

